

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarcze go i giełdowego dr. Marjan Chęmiński
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, wtorek dnia 24 listopada 1936

Rok 31

Nr. 547

Manifestacja przyjaźni włosko-węgierskiej

Do Rzymu przybywa regent Horthy z żoną i ministrami

Rzym. (PAT) Prasa poświęca artykuły regentowi Węgier Horthyemu, który dziś przybywa do Rzymu. Dzienniki ogłaszają życiorys regenta i podnoszą jego zasługi, oddane ojczyźnie.

Na cześć gości węgierskich Rzym będzie w ciągu 5 dni udekorowany sztandarami oraz iluminowany po zapadnięciu zmroku. Regenta powita na granicy szef protokołu hr. Senni. W Bolonii powita regenta posłowie węgierscy przy Kwirynale i Watykanie, a we Florencji specjalna misja włoskiego dworu królewskiego z admirałem Miraglio na czele.

Pociąg regenta poprzedzany będzie specjalnym parowozem. Na głównym dworcu rzymskim uczyniono już przygotowania celem odgródnienia toru, na który przybędzie pociąg regenta, od innych torów kolejowych. Ponadto dworzec udekorowany będzie palmami, kobiercami i sztandarami. Regenta i jego małżonkę powita król Wiktor Emanuel III i królowa Helena, Mussolini i najwyżsi przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych. Kompanja honorowa 2. pułku grenadierów sprezentuje broń, a orkiestra odegra hymny węgierski i włoski. Następnie orszak królewski uda się do pałacu kwirynalskiego, witany po drodze przez ludność stolicy. W pierwszym powozie jechać będzie regent z królem Wikto-rem Emanuelem, w drugim małżonka regenta z królową Heleną. Umieszczona na wzgórzu Janiculum artylerja da przepisową ilość salw honorowych. Na placu Esedra powita regenta gubernator Rzymu książę Colonna, poczem orszak królewski przez via Nazionale ruszy w dalszą drogę ku Kwirynalowi. Regent Horthy z małżonką zajmie apartamenty, które dawniej służyły za mieszkanie kardynałom podczas konklawe. W apartamentach tych po odrestaurowaniu gościł w r. 1888 cesarz Wilhelm.

Członkowie rządu węgierskiego, przybywający do Rzymu wraz z regentem, będą gośćmi rządu włoskiego. Premjera Daranyi odwiezie do Grand Hotelu Mussolini, a ministra spr. zagr. Kanyę minister spr. zagr. Ciano.

Echa mowy Mussoliniego w Rumunji

Bukareszt. (PAT) Agencja Radior donosi o antyrewizjonistycznych manifestacjach, które odbyły się w całym kraju.

Na zgromadzeniu, zorganizowanym przez narodową partję chłopską, przemawiali b. ministrowie Madgearu, Michalake i były prezes rady ministrów Maniu.

Michalake mówił o nierozzerwalnych węzłach, łączących Rumunję z jej sprzymierzeńcami.

Maniu, nawiązując do przemówienia Mussoliniego w Medjolanie, powiedział, iż było ono szczególnie bolesne, ponieważ pochodziło od bratniego narodu. Naród rumuński — oświadczył mówca — nigdy nie pozwoli na rewizję granic.

Stosunki niemiecko-sowieckie

Paryż. (PAT) Ag. Havasa donosi z Berlina, że kompetentne czynniki tamtejsze zaprzeczają stanowczo wiadomościom, jakoby Rzesza niemiecka miała zerwać stosunki dyplomatyczne z Z. S. R. R.

W Timisoara, Chisinau, Brasowie, Cluj i Bukareszcie odbyły się zebrania, zwołane przez organizacje studenckie

Horthy jedzie przez Jugosławję

Rzym. (PAT) Tutejsze koła węgierskie informują, że regent Horthy

w drodze z Budapesztu do Rzymu pojedzie nie przez Austrię, lecz przez Jugosławję. Na terytorjum jugosłowiańskim regent powitany zostanie przez naczelnika banatu Sawy.

Fakt ten komentowany jest tu jako gest polityczny, znamionujący zbliżenie pomiędzy Węgrami a Jugosławją.

Z hiszpańskiej wojny domowej

Sprawa tajemniczej łodzi podwodnej w Kartagenie

Londyn. (PAT) Stoperdowanie krążownika hiszpańskiego „Miguel de Cervantes” w pobliżu Kartageny pozostaje w dalszym ciągu niewyjaśnione. Raporty, otrzymane w tej sprawie przez rząd brytyjski, potwierdzają, że nie wchodzi tu w grę eksplozja wewnętrzna, lecz że wybuch nastąpił wskutek uderzenia torpedy z zewnątrz. Nastąpiło to w niedzielę o godz. 9 rano. Raport w tej sprawie admiralicja już posiadała, gdy w godzinach popołudniowych zebrał się członkowie gabinetu brytyjskiego. Ze strony brytyjskiej podkreślają, że admiralicja nie otrzymała żadnych raportów, jakoby w pobliżu Kartageny zauważone były jakiegokolwiek łodzi podwodne.

Ambasador hiszpański w Londynie Ascarate odbył dwie rozmowy z min. Edenem w Foreign Office.

Londyn. (PAT) Ag. Reutersa donosi że według wiadomości, uzyskanych z admiralicji, z pokładu torpedowca „Glowworm”, stojącego w porcie Kartageny, widziano, że na krążowniku „Miguel de Cervantes” nastąpił silny wybuch. Po wybuchu krążownik pochylił się na bok i został przyholowany do portu.

Londyn. (PAT) Ag. Reutersa donosi, że ambasador hiszpański w czasie swej wizyty w Foreign Office potwierdził wiadomość o ataku łodzi podwodnych na port w Kartagenie.

Londyn. (PAT) Reuter donosi z Rzymu: Oficjalnie przeczą, jakoby łodzi podwodne, które rzekomo zaatakowały krążownik „Cervantes”, należały do floty włoskiej.

Londyn. (PAT) Reuter donosi z Berlina: Przedstawiciel rządu oświadczył korespondentowi Reutersa, że obecnie niema żadnej łodzi podwodnej nie-

mieckiej na morzu Śródziemnem.

Oświadczenie to nastąpiło w związku z wiadomością o rzekomem zaatakowaniu przez cudzoziemskie łodzi podwodne hiszpańskich statków rządowych.

Z frontu madryckiego

Madryt. (PAT) Agencja Havasa donosi: Wczoraj rano o g. 6 przeleciał nad Madrytem samolot powstańczy, zrzucając około 8 bomb. Jedna z nich upadła na podwórzu ministerstwa wojny, gdzie zniszczyła dwa stojące tam samoloty, druga na ulicy Barguileo, trzecia zaś bomba upadła na placu Bilbao, gdzie zabiła chłopca. Pozostałe bomby eksplodowały w północnej dzielnicy miasta, nie wyrządzając poważniejszych szkód. Naogół liczba ofiar ostatniego bombardowania nie jest tak wysoka, jak w końcu ubiegłego tygodnia, kiedy samoloty powstańcze urządziły masowy nalot na stolicę.

Toledo. (PAT) Wobec wypogodzenia się, artylerja powstańcza wznowiła wczoraj wyteżone ostrzeliwanie ważnych punktów strategicznych Madrytu, a szczególnie koszar dzielnicy Rosales.

Cudzoziemcy opuszczają Barcelonę

Londyn. (Tel. wł.) Brytyjski krążownik „Arethusa” opuścił w nocy na niedzielę port w Barcelonie i udał się, jak zapewniają z kół urzędowych, do Palmy na Majorce. W porcie barcelońskim pozostał torpedowiec brytyjski „Garland”, który stał tam na kotwicy już od dłuższego czasu.

W Barcelonie pozostała nadal część obywateli brytyjskich. Czynione są jednak przygotowania do ich ewakuacji.

Projekty nowych ustaw

Czas pracy w górnictwie — W. S. H. w Poznaniu szkołą akademicką — Budowa i utrzymanie dróg publicznych — Prywatny ruch inwestycyjny na ziemiach wschodnich Rzplitej

Warszawa. (PAT) Rada Ministrów uchwaliła kilka projektów ustawodawczych, które rząd wniesie na nadchodzącą sesję Sejmu.

Przedewszystkiem, w związku z zapowiedzią wystąpienia przez rząd z inicjatywą ustawodawczą w sprawie skrócenia czasu pracy w górnictwie, Rada Ministrów przyjęła projekt odpowiedniej ustawy. Projekt przewiduje, iż w wypadkach, spowodowanych koniecznościami państwowymi lub gospodarczymi, Rada Ministrów może w drodze rozporządzeń, wydawanych na wniosek ministra opieki społecznej, zgłoszony po zasięgnięciu opinii izb przemysłowo-handlowych oraz organizacji zawodowych pracowników i

pracodawców, nakazać skrócenie czasu pracy w górnictwie węglowym — w dniu lub w tygodniu — w stosunku do norm, ustalonych w przepisach o czasie pracy.

Następnie Rada Ministrów przyjęła projekty ustaw o ochotniczych lotach ćwiczebnych, ustaw ratyfikacyjnych konwencji międzynarodowych oraz porozumień i protokołów, podpisanych przez Polskę, oraz o stanie wyjątkowym i o prywatnych szkołach wyższych.

Rada Ministrów przyjęła też projekt noweli do ustawy o szkołach akademickich, który zalicza dodatkowo w poczet szkół akademickich Wyż-

(Ciąg dalszy na stronie 3-ciej.)

Konfiskata

Wczorajsze wydanie główne „Kurjera Poznańskiego” (nr. 546) zostało skonfiskowane za artykuł wstępny.

Z kroniki politycznej

Warszawa. (Tel. wł.) Min. Beck przyjął nowego posła rumuńskiego Zamfirescu, ambasadora włoskiego, oraz byłego ministra Rzeszy, prezyd. izby filmowej Rzeszy, Lehnicha, który bawi w Warszawie z okazji międzynarodowego kongresu autorskiego prawa filmowego. (w)

Również w Anglii niewiele wiadomo

Londyn. (PAT) Na wczorajszym posiedzeniu izby gmin, w czasie interpelacji zgłaszanych pod adresem ministra spraw zagranicznych, poseł Labour Party Henderson zapytał min. Edena, czy może udzielić wyjaśnień w sprawie wizyty polskiego ministra spraw zagranicznych Becka.

Na interpelację tę min. Eden odpowiedział co następuje:

„Pozwalam sobie odesłać szanownego posła do treści komunikatu, ogłoszonego w prasie po zakończeniu londyńskich rozmów z polskim ministrem spraw zagranicznych. Pragnę jednak skorzystać z okazji, by dodać, że z wizyty p. Becka byliśmy bardzo рады i że przyczyniała się ona do wzmocnienia serdecznych stosunków, istniejących pomiędzy Polską a Wielką Brytanią.”

Pożyczka francuska

Warszawa. (Tel. wł.) Korespondent nasz dowiaduje się, że prowadzone od dłuższego czasu rokowania w sprawie pożyczki francuskiej dla Polski zostały już definitywnie zakończone. Pożyczka, udzielona Polsce przez Francję, przedstawia się następująco:

800 milionów franków w gotówce,
800 milionów franków na zakup maszyn i materiału wojennego,
500 milionów jako redyskont dla Banku Polskiego,
350 milionów franków francuskich na dalszą rozbudowę magistrali węglowej Śląsk-Gdynia.

Wymienione sumy zostaną rewaloryzowane. (w)

Warszawa. (Tel. wł.) W sprawie żyrardowskiej doszło do kompromisowego załatwienia. Sprawę tę trzeba było uregulować przed załatwieniem pożyczki francuskiej dla Polski. Podpisanie umowy o pożyczkę oczekuje się w ciągu bieżącego tygodnia. (w)

Sprawa tranzytu przez Pomorze

Warszawa. (PAT) Informacje o rzekomem zerwaniu polsko-niemieckich rokowań w sprawie uregulowania przewozów kolejowych między Prusami Wschodnimi a resztą Niemiec (tranzyt przez Pomorze) po 1 stycznia 1937 r. są nieścisłe. Rokowania bowiem toczą się nadal z przerwami, które są normalne w podobnych wypadkach, gdy mają być powzięte ważne decyzje i gdy konieczną jest dla nich aprobata władz centralnych.

„Samoloty-widma”

Helsinki (PAT) Z Harstad donoszą o pokazaniu się w północnej Norwegii samolotów widm. Liczni rybacy i wieśniacy zauważyli onegdaj w nocy poruszające się na niebie światło oraz słyszeli warkot motoru.

Prasa norweska donosi jednocześnie, że w pobliżu wybrzeża zauważono jednostki sowieckiej marynarki wojennej.

